
•  Ērika Miķelsona vieglu roku raidītie precīzie basketbola soda 
metieni. Par Salaspils komandas startu Rīgas rajona pašvaldības 
sporta spēlēs lasiet 2. lpp.

numura:
Rīgas raiona pašvaldību sporta svētki (2. lpp.) 
Trakumsērga apdraud Salaspili (3.lpp.)
Veci iociņi (3.lpp.)

1998. gada 30. jūnijā Valsts prezidents, pamatojoties uz Sat
versmes 72. pantu, ir apturējis šā gada 22. jūnijā Saeimā pie
ņemtā likuma “Grozījumi Pilsonības likumā” publicēšanu.

Centrālā vēlēšanu komisija likumā Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierosināšanu noteiktajā kārtībā paziņo, ka no 1998. gada 
20. jūlija līdz 1998. gada 18. augustam (ieskaitot) notiek parakstu 
vākšana par likuma Grozījumi Pilsonības likumā nodošanu tautas 
nobalsošanai.

Salaspilī parakstu vākšana notiek kultūras namā Rīgava, 
Līvzemes ielā 7, darbadienās no pīkst. 15:00 līdz 19:00 un 
brīvdienās no pīkst. 8:00 līdz 12:00.________________________ |

Jau divas nedēļas katrā pašvaldībā notiek parakstu vākšana, lai notiktu tautas nobalsošana par gro
zījumiem Pilsonības likumā. Līdz 18. augustam nepieciešams savākt vairāk nekā 130 tūkstošus parakstus. 
Līdz 4. augustam Salaspilī parakstījušies 232 cilvēki, aktivitāte parādījusies pēdējās dienās. Pārsvarā interesi 
izrāda vidēja gadagājuma cilvēki, taču parakstīties vēlas arī daudz jauniešu. Savu piedalīšanos parakstu 
vākšanā motivē Inga Revelniece, Doles salas mežsargs: “Manuprāt, katra iedzīvotāja pienākums ir izmantot 
valsts doto iespēju paust savu attieksmi, jo mēs visi neesam deputāti, nevaram likumus apturēt vai ierosināt 
tos mainīt. Turklāt likuma grozījumi ietekmē ne tikai latviešu tautu, bet arī jebkuras citas nācijas pārstāvjus, 
kuri šeit dzīvo un ir nolēmuši dzīvot šeit vēl ilgi un audzināt šeit savus bērnus. Šis likums ir pamats mūsu 
nākamajām attiecībām ar cittautiešiem Latvijā, kā arī mūsu tautas nākotnei.”

Valsti, kurā dzīvojam mēs un mūsu bērni, veidojam paši. Diemžēl Salaspilī pašlaik vēl ir samērā maz cil
vēku, kas atbalsta tautas nobalsošanu. Iespējams, ka viens no iemesliem varētu būt informācijas trūkums. 
Tāpēc publicējam atbildes uz svarīgākajiem jautājumiem no laikraksta Nacionālā Neatkarība (Nr 24; 21. 
jūlijs - 3. augusts).

Ko paredz grozījumi Pilsonības likumā, kurus Saeima pieņēma 22. jūnijā?
Tie paredz iespēju bez latviešu valodas zināšanu apliecināšanas automātiski atzīt par Latvijas pilsoņiem 

pēc 1991. gada augusta dzimušos nepilsoņu un bezvalstnieku bērnus, ja viņu vecāki to pieprasa.
Kāpēc šie grozījumi vēl nav stājušies spēkā?
Tāpēc, ka 36 Saeimas deputāti izmantojuši Satversmē paredzētās tiesības un pieprasījuši Valsts pre

zidentam apturēt likuma publicēšanu uz diviem mēnešiem.
Kāpēc šie deputāti nav apmierināti ar likuma grozījumiem?
Minētajiem bērniem netiek prasītas latviešu valodas zināšanas, un viņi ir no tām ģimenēm, kurās vecāki 

paši negrib vai nespēj iegūt Latvijas pilsonību, tātad nespēj nodrošināt latviešu valodas apguvi ģimenē.
Šie grozījumi var samazināt jau tā ne pārāk lielo interesi par latviešu valodas apgūšanu un var kļūt par 

precedentu, lai kāda partija vai politiķu grupa prasītu līdzīgus atvieglojumus - pilsonību bez valodas zi
nāšanām - citām nepilsoņu grupām.

Vai prasība par latviešu valodas zināšanām nav pretrunā ar EDSO rekomendācijām Latvijai?
Nē, jo arī lielajā vairumā demokrātisko valstu, tai skaitā Eiropas savienības valstīs, vispirms tiek prasīts, 

lai iebraucējs apgūtu attiecīgās zemes valodu un iekļautos tās sabiedrības dzīvē, tikai pēc tam viņš var kļūt 
par šīs valsts pilsoni.

Vai Latvijā likumus var pieņemt tikai Saeimas deputāti?
Nē, Satversme dod iespēju lemt arī Latvijas pilsoņiem, sarīkojot tautas nobalsošanu par kāda likuma vai 

likuma grozījumu pieņemšanu vai atcelšanu. Bet tas notiek vienīgi tad, ja viena desmitā daļa no Latvijas 
pilsoņiem, kuriem ir vēlēšanu tiesības, ar savu parakstu pieprasa tautas nobalsošanu.

Kur un kad būs iespējams parakstīties par Pilsonības likuma grozījumu nodošanu tautas 
nobalsošanai?

Centrālā vēlēšanu komisija ir noteikusi parakstu vākšanas laiku no 1998. gada 20. jūlija līdz 18. augustam.
Salaspilī parakstīties var k/n Rīgava, darbadienās 15 -18, brīvdienās 8-12.
Kas nepieciešams lai parakstītos?
Latvijas Republikas pilsoņa pase.
Ko nozīmē atzīme tās personas pasē, kura parakstījusies?
Tā neliecina par parakstītāja politiskajiem uzskatiem, par to, vai viņš atbalsta vai noraida minētos Pil

sonības likuma grozījumus, bet vienīgi norāda uz to, ka parakstītājs vēlas, lai par šiem Pilsonības likuma 
grozījumiem notiktu tautas nobalsošana.

Vai tautas nobalsošana nav izdevīga tikai tiem, kas ir pret minētajiem grozījumiem?
Nē. Tautas nobalsošanā ir iespējams balsot arī “par” un tādējādi aģitēt par šo Saeimas atbalstīto Pilsonības 

likuma grozījumu pieņemšanu. 
Sagatavo ja  A stra  N A G LE

ārkārtas notikums

Mazulis nāk pasaule dzelzceļa stacijaS a l a s p i l i
a p d r a u d
trakumsērga!

Kā jau ziņoja SV, Salaspilī 
konstatēts saslimšanas gadījums 
ar trakumsērgu, kas varētu izraisīt 
šīs infekcijas izplatīšanos. 11 cil
vēki jau uzsākuši profilaktiskās 
vakcinācijas ciklu. Trakumsērga 
ir neārstējama slimība ar letālām 
sekām, vienīgi laikus izdarītas 
profilaktiskās vakcīnas ļauj iz
vairīties no saslimšanas.

Pote pret trakumsērgu jāsa
ņem ikvienam, kas bijis saskars
mē ar nezināmu suni vai kaķi, vai 
mirušu meža dzīvnieku. Saskares 
gadījumā vakcinācija ir bezmak
sas, potēšanas cikls ilgst 2 mēne
šus. Taču, ja kādam ir vēlēšanās

(Turpinājums 3. lpp.)

Dzīve ir pārsteigumiem 
pilna. Salaspils dzelzceļa 
stacijā 30. jūlijā piedzima 
bērniņš.

Salaspils stacijas dežurante 
Zoja Ameļusika pastāstīja, ka š.g. 
30. jūlijā uzgaidāmajā telpā pīkst. 
12:30kādai sievietei sākās pirms
dzemdību sāpes. Tika izsaukta āt
rā palīdzība, taču dzemdības jau 
bija sākušās. Dežurante palūdza 
cilvēkus atstāt uzgaidāmo telpu. 
Biļetes pārdeva pa stacijas logu. 
Par laimi, tobrīd stacijā atradās ve
terinārārste, kura pieņēma dzem
dības. Sievieti noguldīja uz soli
ņa, un drīz pasaulē nāca jauka 
meitenīte. Mazo kopā ar māmiņu 
aizveda uz slimnīcu.

Salaspils stacijā jau ir biju
šas dzemdības

Salaspils stacijā dzemdības 
netiek pieņemtas pirmo reizi. Sa
laspils stacijas kasiere Judīte Vil- 
cāne pastāstīja notikumu, ka 
pirms piecpadsmit gadiem viņas 
kabinetā piedzima mazulis. To
reiz kabinetā ienāca kāds jauns 
pāris un palūdza izsaukt ātro pa
līdzību, jo sievai esot sākušās 
dzemdības. Ātrā palīdzība tika iz
saukta, taču kavējās. Pieņemt 
dzemdības no klātesošajiem ne
viens nemācēja. Jaunās sievietes 
vīrs palūdza visus atstāt kabinetu, 
noguldīja māmiņu uz grīdas un 
pats pieņēma dzemdības. Jaun
dzimušais puisēns kopā ar smai

došo māmiņu un tēti tika aizvesti 
uz slimnīcu.

Jauno māmiņu bezatbildība
Ātrās palīdzības vadītāja Tat

jana Ivanova pastāstīja, ka jau
najai sievietei dzemdības sākušās 
jau vilcienā. Viņai bijusi pēdējā 
grūtniecības nedēļa. Tatjana Iva
nova atzina, ka jaunajai māmiņai 
ir neticami veicies, jo dzemdību 
brīdī klāt ir bijis mediķis un 
dzemdības noritējušas bez sarež
ģījumiem. Bērna pieņemšana 
antisanitāros apstākļos un bez 
speciālista klātbūtnes ir vienlīdz 
bīstama gan mātes, gan bērna dzī
vībai.

Ātrās palīdzības vadītāja T. 
Ivanova nosodīja bezatbildīgās

māmiņas, kuras neapmeklē ārstu 
grūtniecības laikā, kā ari pēdējās 
grūtniecības nedēļās dodas iz
braukumos. Bieži vien dzemdību 
laikā rodas dažādi sarežģījumi, ja 
paciente nav apmeklējusi ārstu 
grūtniecības laikā, jo nav zināms 
bērna lielums, viņa atrašanās stā
voklis un cita bērna pieņemšanai 
nepieciešama informācija.

Salaspilī nācies pieņemt arī 
negaidītas dzemdības. Nesen kā
da sieviete pati atnākusi uz polik
līniku, kad dzemdības jau bija sā
kušās.

Žēl, ka šo mazajai dzīvībai tik 
ļoti nozīmīgo notikumu māmiņas 
uztver tik vieglprātīgi, bet tomēr 
jauki, ka vēl negaidītā ciemiņa 
sagaidīšana beigusies laimīgi.

M ate riā lu  sagatavo ja  
Inese VILCĀNE

1

uzmanību!

parakstāties!

Vai j ūs jau parakstījāties par 
referenduma nepieciešamību?



sporta svētki

Pašvaldību sporta svētki Doles salā
1. augustā Doles salā notikušajās Rīgas rajona pašvaldību 2. sporta spēlēs Salaspils 

komanda 22 sāncenšu konkurencē ieguva 10. vietu.

•  Salaspils pašvaldības komanda spēļu atklāšanas ceremonijā. No kreisās: Aigars Veide, Māris Daugavietis, Ēriks 
Jušķevics, Anita Trumpe, Vanda Bārtule, Zaiga Matvejāne, Nadežda Veide, Aivars Grebežnieks, Ēriks Miķelsons, 
Juris Putniņš, Maruta Muzikante

•  Maruta Muzikante: arī tā var trāpīt, kur vajag! •  Deputāts Grebežnieks atpūšas no startiem, de
putāts Pone - no līdzjušanas

Līvija Indriksone, Rīgas rajo
na sporta iniciatīvas centra gal
venā speciāliste SV pastāstīja, ka 
šo sacensību mērķis bija noskaid
rot, kuri mūsu rajona pašvaldību 
darbinieki pārstāvēs Rīgas rajonu 
Republikas pašvaldību sporta 
svētkos. Tie 8. augustā notiks 
Jaungulbenē. Taču ne mazāk sva
rīgi, pēc L. Indriksones vārdiem, ir 
izkustināt pašvaldībās strādājo
šos, kuri lielāko savu darba laiku 
pavada pie rakstāmgaldiem.

Pavisam pašvaldību darbi
nieki startēja 10 visnotaļ sportis
kās disciplīnās. Dažās no tām at
sevišķu Salaspils pašvaldībā strā
dājošo sportiskāko darbinieku 
sniegumi bija atzīstami - pie
mēram, Anita Trumpe (Salaspils 
Vēstu korektore) pārliecinoši uz
varēja tāllēkšanā no vietas un ... 
futbola soda sitienos, bet Ēriks 
Miķelsons (k/n Rīgava direktors) 
- basketbola soda metienos. Mū
sējie (Ēriks M iķelsons, p/u 
Valgums direktors Ēriks Juš
ķevics, telefonmeistars Juris Jer- 
macāns un deputāti Maruta Mu- Anita Trumpe un viņas ēna lec atmuguriski un - vinnē!

•  Ērikam Jušķevicam Ņivas stumšana ir tīrais nieks!

zikante, Vanda Bārtule, Aivars 
Grebežnieks, sporta kompleksa 
direktors Edgars Konstantino- 
vičs) azartiski cīnījās arī volej
bola laukumā, izcīnot 2. vietu.

Kopvērtējuma rezultātus ap
rēķināja pēc komandas (2+2) 
starta un salaspiliešu iegūtām vie
tām: 1. vieta - basketbola soda me
tienos, 2. vieta - volejbolā, 6. vie
ta - kastingā (mērķī mešana ar spi
ningu pa Ārenberga mērķi), 7. 
vieta - šautriņu mešanā, 11. vieta
- automašīnas stumšanā, 12. vieta
- futbola soda sitienos, 12. vieta - 
tāllēkšanā no vietas, 14. vieta ko
mandu stafetē, 21. vieta - grāmat
vežu trīscīņā un 22. vieta - priekš
sēdētāju trīscīņā. Paši komandā 
startējošie bija diezgan sarūgti
nāti par iegūto 10. vietu, jo pagā
jušogad mūsējie bija laureātu go

dā. Taču labi ir saprotams arī tas, 
ka kampaņveidīgi iegūt labus re
zultātus var tikai tad, ja  “no
veicās”, bet stabili rezultāti ir sa
sniedzami tikai ar regulāriem 
treniņiem.

Komandu kopvērtējums ir 
šāds: 1. vieta - Olaines pagasta ko
mandai, 2. vieta - Siguldas pagas
tam, 3. vieta - Mālpils pagastam. 
Republikas pašvaldību sporta 
spēlēs, kurā sacentīsies 26 rajonu 
komadas un Ministru kabinets, 
Rīgas rajona godu, iespējams, 
pārstāvēs arī salaspilieši Anita 
Trumpe, Ēriks Miķelsons un Ed
gars Konstantinovičs.

Nākamvasar 3. Rīgas rajona 
sporta spēles notiks Stopiņu pa
gastā. 

Inga REČA

•  Pārdomu brīdis?

2

Domes saimnieks Pēteris Indāns uzmundrina saiaspiliešus



Salaspili apdraud trakumsērga!
( Turpinājums. Sākums 1. lpp.) 

sevi pasargāt jau laikus, pirms sa
skares ar kādu inficētu dzīvnieku, 
iespējams saņemt profilaktisko 
poti, tā gan izmaksās 16 Ls.

Iedzīvotājiem jārūpējas ne ti
kai par savu veselību, bet jāiz
manto jebkura iespēja palīdzēt 
novērst trakum sērgas izp latī
šanos. 31. jūlijā Salaspils kapos 
manīts aizdomīgs kaķis, kas mē
ģinājis uzbrukt cilvēkiem un, ie
spējams, ir slims ar trakumsērgu. 
Iedzīvotājiem noteikti par katru 
šādu gadījumu nekavējoties jāzi
ņo veterinārārstam vai Veteri
nārajai pārvaldei.

4. augustā kāds suns, kurš sa
kodis citu suni, iespējams, ir bijis 
saskarē ar trako lapsu. Kā pa
stāstīja veterinārārsts Normunds 
Masaļskis, abi suņi esot vakcinēti, 
taču pastāv saslimšanas iespēja. 
Veterinārārsts ieradies pie suņa 
saimnieka, paskaidrojot, ka li
kumdošana paredz suņa iemidzi
nāšanu un sadedzināšanu. Saim
nieki šo prasību ignorēja. Šajā 
mājā, pēc veterinārās pārvaldes rī
kojuma, ieradās policija, suns jau 
bija aizvests uz veterināro klīniku 
Rīgā. Suns ceļā nomiris un apgla
bāts. Visi cilvēki, kuri bijuši sa

skarē ar slimo dzīvnieku, pie
spiedu vakcinēti.

Otru suni vajadzēja novērot 
15 dienas, turot pie ķēdes, izolētu. 
Diemžēl saimnieki atkal nav pa
klausījuši veterinārārstu un arī šo 
suni aizveduši uz Rīgu. Par 
atklāta veterinārā likuma pārkāp
šanu, veterinārārsta rīkojuma ne
ievērošanu draud krim ināl
atbildība. N. Masaļskis sacīja: 
“Iespējams, ka sakostais suns arī 
bijis inficēts. Ja šis inficētais dzīv
nieks saskāries ar cilvēkiem, tas 
apdraud cilvēku veselību un dzī
vību. Lai arī cik mīļš un labas šķir
nes būtu jebkurš mājdzīvnieks, 
tas tomēr nav cilvēka dzīvības 
vērts. Diemžēl cilvēki neapzinās 
savas bezatbildības sekas, pa
kļaujot riskam pilsētas iedzīvo
tājus. Visi, kas apzināti vai ne
apzināti ir veicinājuši slimības iz
platīšanos, tiek pakļauti krimi
nālatbildībai.”

Dzīvnieku vakcinācija pret 
trakumsērgu notiks:

11., 12. un 13. augustā no 
pīkst. 17:00 līdz 18:00 Miera ielā 
16/7, autostāvvietā, un no pīkst. 
18:00 līdz 19:00 sporta laukumā 
pretī poliklīnikai. Jāmaksā tikai 
par veterinārārsta veikto darbu -

0.45 Ls; suņu īpašniekiem jāņem 
līdzi reģistrācijas apliecības, ja tā
das nav, jāizraksta jauna un jā 
maksā papildus 0,70 Ls.

Pirms vakcinācijas vēlams 
veikt dzīvnieku dehelmintizāciju 
(attārpošanu), var lietot preparātu 
Dekaress - viena tablete uz 30 kg 
dzīvmasas vai bērnu tablete uz 10 
kg dzīvmasas. Zāles jādod tukšā 
dūšā, un dienas laikā jāseko, vai 
izkārnījumos parādījušies parazī
tiskie tārpi. Dehelmintizācija ne
pieciešama, lai izveidotos piln
vērtīga imunitāte.

Trakumsērgas apdraudētā te
ritorija ir Tallinas šosejas viadukts 
un Dienvidu ielas gals, kā arī 
dzelzceļa otrā pusē privāto māju 
rajons - vietas, kurās bijusi traka 
lapsa. Mežā aiz Dienvidu ielas ir 
ļoti daudz mežonīgu, pamestu bi
jušo mājas kaķu, kas apdraud tu
vāko māju iedzīvotājus, jo šie bi
jušie mājdzīvnieki ir tiešā saskarē 
ar meža dzīvniekiem. Mājdzīv
nieki, parasti saslimstot, kļūst 
agresīvi, taču meža dzīvnieki, 
gluži otrādi, kļūst mierīgi, mīlīgi, 
tas apdraud bērnus, kuriem patīk 
spēlēties ar lapsiņu vai kādu citu 
meža zvēriņu, kurš var būt slims ar 
trakumsērgu. 

Astra NAG LE

 joki mazi

Par to sm ējās pirms 20 gadiem ...
DĀVANAS
Dažas sievietes nezin kāpēc 

ļoti mīl saņemt dāvanas - ziedus 
vai kaut ko tamlīdzīgu. Tāpēc, ja 
jums gadīsies kāds brīdis, kad bū
siet brīvs no saimniecības dar
biem, aizskrieniet uz puķu vei
kalu! Izvēlieties spilgtākos, bet 
galvenais - izturīgākos ziedus. 
Parūpējieties, lai materiāls būtu 
stiprs,- ziedi, kas izgatavoti no 
plānā zīdpapīra, parasti ātri sa
žūst! Par labākajām ziedu šķir
nēm uzskata vaska un kaprona 
puķes.

Pirms pasniedziet dzīves
biedrei skaistu, izturīgu baltu ro
žu pušķi, nepieciešams to apslacīt 
ar odekolonu (Baltie ceriņ i, 
Sudrabotā maijpuķīte).

No skolēnu sacerējumiem
“Liene aizgāja pār kalnu. No 

sākuma pazuda viņa pati, tad vi
ņas brunči.”

“Osiene vairāk nevarēja dzī
vot, jo Brīviņš viņu spieda nost.”

“Oskars prata zvejniekus pa
celt uz kājām.”

“Oskars mīlēja jūru un savus 
murdus tāpēc, ka tajos bija ielikta 
viņa sirds.”

Spurainas domas
“Apsveicu skolotāju ar pir

mās klases beigšanu.”
“Meklēt sievieti viņu spiež 

palikušie mājlopi no pirmās sie
vas.”

“Spēlē bieži sitām ar galvu pa 
pretinieka vārtiem.”

Tā gadās!
- Kursant Kalniņ! Kursant Le- 

jiņ! Kā ar teoriju? Esat apguvuši? 
Brīnišķīgi, nāciet pie mašīnas! 
Kas tas ir? Pareizi - stūre. Bai
dāties? Es arī baidos, tom ēr 
braukšu. Lejiņ - kravas kastē! 
Kalniņ - pie stūres! Iedarbinām, 
tā, ieslēdzam pirmo ātrumu... Kā
pēc jūs ieslēdzāt atpakaļgaitā?

M ūrim vienalga cauri neiz
brauksiet. .. Izbraucāt? Apsveicu, 
dienās no jum s iznāks pirm 
klasīgs šoferis.

- Dārgā, vai gribi kļūt par ma
nu dzīves zvaigzni?

- Vai tas nozīmē, ka man va
karā jāparādās, bet no rīta jāpa- 
zūd?

Melns uz balta
(Rindas no vēstulēm)
Pilsone Driķe apakš dzīvokļa 

grīdas darbina Volgu, caur kuru 
iekšā plūst naftas gāze.

Man ir 53 gadi un 7,00 bērni.

Tiklīdz kāda augstākstāvoša 
persona ierodas pansionātā uz 
pārbaudi, direktors izliekas par 
nevainīgu.

Esiet tik labi un nāciet daudz
bērnu mātei par palīgu.

Labprāt aizietu vienu reizi 
mēnesī uz kino, taču sievai ziemā 
auksti, vasarā karsti, vienam iet 
neērti, tā nekur netieku.

Griežos piejums, lai palīdzētu 
atrisināt vienu gulošu jautājumu.

Mēs ar sievu abi esam veci un 
grūti.

Mūs ir pārņēmušas žurkas un 
visādi rāpuļi.

No reflektantu sacerēju
miem

Indulis iemīlas Ārijā tikai tad, 
kad pamana, ka tā ir sieviete.

Dzejolī ir daudz sirsnīgu vār
du par to, kā varonis tiekas ar nāvi.

Vērdiņš izšļuka Ansim no ro
kām, atvadījās un noslīka.

No studentu sacerējumiem
Ieejot sevī, iegaumē ceļu at

pakaļ.

Nezināja nekā, uzskatīja, ka 
iesākumam pietiek.

Jūtieties kā mājās, tikai ne
aizmirstiet, ka saimnieki arī nav 
ciemos.

Raksti vienkārši vai vienkārši 
neraksti neko.

ĒDIENU RECEPTES
Kartupeļi šļahtiču gaumē
Ņemiet vidēja lieluma kar

tupeli, nomizojiet un iepildiet 
treknā paipalā. Paipalu (bez 
spārniem, kakliņa un kājām) ielie
ciet irbē, bet šādā veidā sagata
votu irbi savukārt ielieciet tītarā. 
Tītaru ielieciet aunā vai - kas ir 
vēl labāk - stirnā, ja tāda ir dabū
jama. Šādi gatavotu aunu vai stir
nu ielieciet labi nobarotā vērsī un 
cepiet veselu uz iesma. Cepšanas 
laikā visas barojošās sulas iesūcas 
no vērša stirnā, no stirnas tītarā, no 
tītara irbē, no irbes paipalā un no 
paipalas kartupelī. Kad šis pro
cess ir beidzies, visu gaļu kā ne
vērtīgu izmetiet, uzmanīgi paņe
miet kartupeli, nolieciet to uz 
šķīvja, pārlejiet pāri kausētu svies
tu un apkaistiet ar rīvmaizi. Galdā 
pasniedz ne vairāk par 30-50 kar
tupeļiem.

Tik garšīgu un barojošu kar
tupeli ar apetīti apēdīs pat vis
untumainākais gardēdis.

Homeopātiskais buljons
(Personām, kurām jāatbrīvojas 

no liekā svara)
Nopērciet pāri pēc iespējas 

liesāku baložu un pakariet tos vir
tuves logā tā, lai viņu ēna kristu 
desmitlitru katlā. Pielejiet katlu 
ar ūdeni un vāriet desmit stundas 
uz spēcīgas uguns. Pēc tam bul
jonu noņemiet un dodiet slim
niekam pa vienam pilienam bul
jona uz glāzi silta ūdens reizi des
mit dienās. 

No 70. gadu  Dadža, Rīgas 
Balss, Padomju Jaunatnes

vēstule

Nāves salā
Ar patiku izlasīju avīzē 

Salaspils Vēstis vēstījumu par 
Nāves salu. Redaktore kopā ar 
saulkalnieti Mariju Galūzo pauž 
domu: salā vajadzētu organizēt 
skolēniem vēstures stundas. Labā 
ierosme apsīkst pie secinājuma: 
visapkārt ūdens, kā turp nokļūt? 
Pavasarī, vasarā, rudenī var aiz
braukt tikai ar laivu. Ziemā, kad 
sals uzvāž Daugavai ledus vāku, 
var droši aizstaigāt, kā to dara 
daudzie bļitkotāji. No Salaspils 
līdz Saulkalnei brauciens elekt
riskajā vilcienā 5 minūtes, līdz 
upmalai kājām -10. Tad var apaut 
sniega kurpes un ātri nokļūt līdz 
piemineklim.

Gan pašai, gan vīram, gan bēr
niem ziemās allaž paticis doties 
pāri Daugavai, pabūt pie piemi
nekļa drosmīgajiem cīnītājiem, 
tad doties apkārt salai. Citreiz ar 
slēpēm, citreiz kājām esam pie

zaļo kadiķi
pieminekļa bijušas abas ar maz
meitu. Tā ir bērnam jauka pastai
ga. Svaigā gaisā tālu no ikdienas 
kņadas uz mūsu vienīgās ielas, pa 
kuru joņo vieglās automašīnas un 
mūždien pilns ar ziņkārīgajiem 
acu pāriem.

Nāves salas galā uz Ikšķiles 
puses zaļo kadiķu audzes. Mazāki 
un prāvi krūmi. Skaisti izveido
jušies. Dārzniece daba strādājusi 
centīgi. Uz vienas nelielas saliņas 
aug pat divas zaļas eglītes. Ja tās 
izgrezno ar svecītēm un spīgu- 
līšiem,uz saliņas Daugavas vidū 
var svinēt Ziemassvētkus. Tas ta
ču ir tik romantiski!

Var parunāt arī par Ziemsvētku 
kaujām un citiem vēstures notiku
miem. Manuprāt, tas būtu jauks 
piedzīvojums bērniem, skolē
niem. 

Aija NEIBURG A

sporta ziņas

Strītbola 4. tūre
22. jūlijā risinājās kultūras 

nama Rīgava rīkotā strītbola 4. 
tūre. Vietu sadalījums:
19 gadi un vecāki
1. vieta- Rubus
2. vieta - Sems & Partneri
3. vieta - Mati 
15-16 g.v. grupā
1. vieta - Preiss
2. vieta - Caurais zobs
3. vieta - Lāču mednieki 
13 - 14 g.v. grupā

1. vieta - Lielvārdes šeikeri
2. vieta - X-blok
3. vieta - Otto 
11-12 g.v. grupā
1. vieta - Monta
2. vieta - Marsieši
3. vieta - Rakari

12. augustā notiek strītbola 
fināls, kurā arī noskaidrosies 
uzvarētāji. Nepalaidiet garām 
iespēju redzēt šīs m ilzu  c īņ a s !

Inese VILCĀNE

Soda un tālmetienu 
sacensības Salaspilī

29. jūlijā pie kultūras nama 
Rīgava notika basketbola soda 
un tālmetienu sacensības dažādās 
vecuma grupās. Visaktīvākie un 
meistarīgākie bija gados vecākie 
jaunieši. Meitenes diemžēl ne
piedalījās. Vecuma grupā līdz 10 
gadiem vienīgais dalībnieks bija 
Reno Silavs, tātad arī uzvarētājs. 
Jaunieši vecuma grupā līdz 13 ga
diem četratā sacentās par go
dalgotajām vietām. Sandis Silavs 
soda metienos ieguva 1.vietu, ta
ču tālmetienos 4., savukārt Jānim 
Lasmanim veicās tieši pretēji.

Guntars Miķelsons un Didzis 
Lāčgalvis dalīja 2. un 3. vietu.

Vecuma grupā no 13 līdz 16 
gadiem piedalījās divi dalībnieki: 
Edgars Riekstiņš un aiz viņa 
Andrejs Suharevs.

16 gadus sasniegušie jaunieši 
sacentās diezgan sīvā konku
rencē. Abās disciplīnās par uzva
rētāju kļuva Oskars Silavs, 2. vie
tu ieņēma Jānis Ligers, 3. vietu - 
Edgars (uzvārdu nevēlējās iz
paust).

Inese VILCĀNE

Nodarbinātībaa Salaspilī
(1. augusta ziņas)

Ziņas: Nodarbinātības valsts dienests (NVD) 
Rīgas rajona Salaspils birojs. 

sporta ziņas

uzmanību!



Ja Jum s ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 4 0001 vai 40003 
jeb 19355564 (mobilais)

Pazudusi telīte
No 1. līdz 2. augustam Salaspils 
pilsētas lauku teritorija fermā 
Piķurgas, SIA Rūķi, no aploka pa
zuda gadu veca telīte.

Uzmaniet garāžas...
No 31. jūlija līdz 1. augustam ga
rāžu kooperatīvā Atoms, uzlaužot 
garāžu, nozagts zāles pļāvējs 
MTD-040A Nr. 0640002, kā arī no 
automašīnas AUDI-80 nozagta 
automagnetola Nova.

...un dzīvokļus
30. jūlijā no pīkst. 7:00 līdz 17:00 
no dzīvokļa Enerģētiķu ielā 4 no
zagts divkasešu magnetofons, 
radiotelefons Philips, gludeklis 
Philips, sieviešu rokas pulkstenis 
dzeltena metāla ietvarā.

Vīrs ar maisu
29. jū lijā  pīkst. 14:10 pie Sa
laspils jaunajiem kapiem tika aiz
turēts Nikolajs Ļ., kurš nesa maisu 
ar alumīnija loksnēm.

Ko gan iesākt ar šo jaunatni?!
29. jūlijā plkst. 13:00 pie veikala 
Līva uz aizdomu pamata par auto
mašīnu apzagšanu tika aizturēts 
Artūrs P. (1983).

Siro garāžu zagļi
No 29. līdz 30. jūlijam Līvzemes 
ielā garāžu kooperatīvā, uzlaužot 
garāžu, nozagts elektrozāģis 
Parma Nr. 10892 605, elektro- 
ēvele Nr. 0199 un motorzāģis 
Simil 026.

Jūsu mājas remontam 
Būvmateriālu veikalā NN  
■ Vivacolor krāsas 2024 
toņos
■krasas, lakas, līmes, 
špakteles 
■tapetes, linoleji 

cements, kaļķis, rigipsis,

santehnikas un 
elektropreces 
... Vasara tuvojas beigām! 
Darbalaiks: 9-19, sestdienas 
- 9-16, svētdienās - brīvs. 
Tālr. 41910.

IEPĒRKAM

SERTIFIKĀTUS
pa r  jums i z d e v ī g u  cenu

Sko las  i e l ā  10 
7 .  k a b i n e t s  
T ā l r .  46534

ATNĀCIET UN PĀRLIECINIETIES!

Neviens no zādzībām nav 
pasargāts!

No 29. līdz 30. jūlijam Saulkalnē, 
uzlaužot garāžu, no automašīnas 
Opel-Ascona nozagta automag
netola Ford.

Lielais loms
No 27. līdz 29. jūlijam, iekļūstot 
dzīvoklī Enerģētiķu ielā 23, no
zagts virtuves piederumu komp
lekts ar 12 karotēm un 12 dakši
ņām, brūnas vīriešu kurpes un 
tumši raibs vīriešu krekls.

No 27. jūlija līdz 2. augustam 
Salaspils policijas nodaļā par 
alkohola lietošanu un atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka godu 
apkaunojošā alkohola reibuma 
stāvoklī Salaspilī aizturēti 3 cil
vēki. Minētajiem sabiedriskās 
kārtības pārkāpējiem piemēroti 
administratīvie sodi.

No 27. jūlija līdz 2. augustam 
galvenokārt naktī Salaspils pilsētā 
izdarītas vairākas zādzības no auto
mašīnām, kuras atstātas pie daudz
dzīvokļu mājām. No automašīnām tiek 
nozagtas automagnetolas un citas at
stātās mantas. Vainīgās personas no
skaidrotas. Šādas zādzības Salaspils 
pilsētā notiek bieži, tādēļ Salaspils po
licijas nodaļa lūdz neatstāt savas auto
mašīnas neapsargātās autostāvvietās, 
kā arī  neatstāt tajās vērtīgas mantas un 
automagnetolas.

P ēc S alasp ils po lic ijas  
noda ļas un pašva ld ības  

po lic ijas  m ateriā liem  
sagatavo jus i Astra  N A G LE

Veterinārārsts
Normunds Masaļskis

9:00-18:00,
izsaukumu pieņemšana - 

8:00 - 9:00.
Tālr. 46472, peidž. 9001333, 

ab.nr. 12592.

No 6. augusta 
Salaspils Mākslas 

salonā
Mārtiņa Dāboliņa 

gleznu izstāde

Organizē braucienus 
uz Viļņas tirgu. 

Tālr. Ogrē: 50-47673, 
50-21395.

Salaspils 1. vidusskolai
vajadzīgi:
sākumskolas,
angļu valodas,
fizikas,
informātikas,
amatu mācības skolotāji,
bibliotekārs.
Tālr.: 47253, 42178.

S L U D I N Ā J U M I
> Steidzami! 1-istabas dzīvokli 
Dienvidu ielā 5/1. Tālr. 44568.
>  1-istabas dzīvokli HES rajonā.
Tālr. 7541286._______________
>  1-istabas dzīvokli ar visām ēr
tībām (privatizēts, 3. stāvs, pēc re
monta, 30,3 m2, lēta īres maksa, 
balkons). Tālr. 45581, vakaros. 
>2-istabu dzīvokli Daugavas ielā 
1 (3/5,31/45m2, tālrunis, liela lo- 
džija, 1 istaba caurstaigājama). 
Normālā stāvoklī. Tālr. 44736.
>  Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
Salaspils domes rajonā (istabas 
izolētas, 80 m2, 4/5, ķieģeļu mā-
ja). Tālr. 1-9504786.__________

Pārvietojamu mājiņu. Tālr. 
49979, pēc 19.
>Zemi apbūvei, 9740 m2 Budes- 
kalnu un Meža ielas stūrī. Re
ģistrēta Zemes grāmatā. Lēti. Tālr. 
44736.___________________
>  Vasarnīcu kooperatīvā Enerģē- 
tiķis. Tālr.: 40010, mob. tālr.
9512524._______ ___________
>G arāžu  Nr. 15 kooperatīvā 
Silava Meža ielā. Ir remontbedre 
un vieta produktu glabāšanai. 
Tālr. darbalaikā 49636, vakaros 
263045.__________________
>  Garāžu kooperatīvā Enerģē
tiķis. Tālr.: 40010, 9512524.
> Garāžu kooperatīvā Silava vai 
Atoms. Tālr.: 47418, 40287. 
>Audi 100(1983.g.), labā kārtībā 
vai MAINA pret 1-istabas dzī
vokli ar daļējām ērtībām. Tālr. 
40943, vakaros.
>VAZ -21011 (1978.g.) lēti. Tālr. 
49791, no 20 līdz 21, Valters. 
>VAZ-2103, (1978.g.) labā kār
tībā. Mob. tālr. 9407095. 
>GAZ-24 (Volgai 1978. gada iz
laidum s, labā stāvoklī. Tālr.
4 2 7 1 2 . _________
>R ezerves daļas, lietotas VW 
Passat Variant: motora pārsegs, 
kreisais spārns, kreisās aizmugu
rējās durvis, labās priekšējās dur
vis ar stikliem. Tālr. 49879, mob. 
tālr. 9504635.
>  Televizoru SONY -KV2121 (54 
cm), lietots, televizoru HITACHI 
(51 cm), elektrometinātāju 380 V, 
piena kannas 401, kiosku treileri. 
Tālr. 49722, mob. tālr. 9546977.
>  Virtuves skapīti un bufeti. Lēti.
Steidzami. Tālr. 41179.________
>Veļasmazgājamo mašīnu un 
centrifūgu labā kārtībā. Cena - Ls
30. Tālr. 40503.______________
^G āzbetona blokus (saimnie
cības ēkas būvēšanai). Tālr.
40276.
^P astip rin ā tā ju  KOPBET  - 
078C-088C , ekvalaizeru PIO- 
NEER. Tālr. 47170.___________
>  Pusaudžu velosipēdu labā kār
tībā. Cena - Ls 25. Tālr. 40503.
> Bērnu sporta ratiņus (rokturis 
uz priekšu-atpakaļ, pārvalks kā
jām). Labā stāvoklī. Cena 25 Ls. 
Tālr. 41376.

Salaspils 1. vidusskola
lūdz pieteikt bērnus 

sagatavošanas klasei.
Nodarbības notiks 

sestdienās.
Pirmā nodarbība 3. oktobrī. 

Tālr. 42178.

maina
>  2-istabu dzīvokli agrofirmas ra
jonā pret diviem 2-istabu dzī
vokļiem vai 1,5-un 2-istabu dzī
vokli. Iespējami varianti. Tālr.: 
41450 vai 49869, pēc 21.
> 3 -istabu dzīvokli valsts mājā (5. 
stāvs) pret diviem 1-istabas dzī- 
vokļiem. Tālr, 42545, vakaros. 
>3-istabu dzīvokli (3.stāvs, visas 
labierīcības) Saulkalnē pret 2-is- 
tabu dzīvokli vai pret diviem dzī
vokļiem. Iespējami varianti. Tālr. 
48754, pēc 18.
>4-istabu dzīvokli (71,50 m1, 3/ 
9) pret 2-istabu dzīvokli, vēlams 
izolētas istabas. Tālr. 40198.
>  Privatizētu 4-istabu dzīvokli 
bij. agrofirmas rajonā (80 m2, gā
zes apkure) pret 2- un 1-istabas 
dzīvokli, arī privatizētus bij. 
agrofirmas rajonā. Pirmo un pē
dējo stāvu nepiedāvāt. Tālr. 
41947.

īrē
>  1-istabas dzīvokli. Vēlams mē
belētu un ar ērtībām. Ne dārgāku 
kā 25 Ls mēnesī. Tālr. 46343, pēc 
20
>  1-istabas dzīvokli ar visām ēr
tībām. Tālr. 43207.
>  Jauna ģimene vēlas īrēt 1-is- 
tabas vai 2-istabu dzīvokli Salas
pilī. Tālr. 41487, Ritai.
> l-v a i 2-istabu dzīvokli Salas- 
pilī. Tālr. 7105525.
>2- vai 3-istabu dzīvokli uz ilgu 
laiku. Tālr. 1-9504786.

piedāvā darbu
> Firmai Lion vajadzīga bufet
niece ar latviešu valodas zināša
nām. Tālr. uzziņām 46105 vai per
sonīgi Enerģētiķu ielā 2, kafej-
nīcā Elita.__________________
>  Vajadzīgs m ūrnieks. Tālr. 
46273.

Salaspils TV skatītāju 
ievērībai!

Salaspils TV raidījumus 
skatieties jau no 13. 

augusta un turpmāk kā 
ierasts - katru 

ceturtdienu pīkst. 21:00.
Salasp ils TV

pērk
>2- vai 3-istabu dzīvokli ZA cie
matā vai bij. agrofirmas rajonā. 
Tālr.: dienā 1-7548991, Ingrīdai, 
vakaros pēc 21,41450 vai 49869. 
Starpniekus lūdzu netraucēt. 
> K uzovu  autom ašīnai Ford 
Fiesta. Mob.tālr. 259496. 
>Dāmu velosipēdu. Tālr. 46273, 
pēc 22.

> Uzstādu PAL blokus klientu 
mājās. Maksa par uzstādīšanu ko
pā ar bloka cenu Ls 6-10, atkarībā 
no televizora modeļa. Tālr, 41104.
>  Piedāvāju ārstniecisko un pro- 
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7, 105. kab. (1. stāvā), darb
dienās no pīkst. 12 līdz 15 un no 
pīkst. 18 līdz 21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176, 
pēc pīkst. 21.
> Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
277275, no pīkst. 9 līdz 21. Brīv- 
dienu nav. Mob. tālr. 9299768.
>  Veicam iekšējos remontdarbus, 
pakalpojum us galdniecībā un
krāsošanā. Tālr. 47170.________
> B ūšu  ar mieru pieskatīt jūsu 
bērniņu uz ilgstošu laiku. Iespē- 
jami dažādi varianti. Tālr. 44244.
>  Meklē speciālistu, kurš izga
tavotu sabīdāmo sienu (durvis) no 
sava materiāla privātmājai. Tālr.
45581.
>Meklējam mīļu auklīti 1 gadu 
un 2 mēnešus jaunai meitenītei 
Dienvidu ielā ilgam laika pe
riodam. Tālr.: 45734, 41599,
Sanita.______________________
> Pazudusi Gaļinas SMAĻ auto
vadītājas apliecība. Atradēju lūdz 
zvanīt pa tālr. 42815 vai 41672. 
Atlīdzība garantēta.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
IMANTAM, tēvu zaudējot.

B e ķ u ģ im ene

ĒDELVEISS E.G.
Mēbeles pec individuāla pasūtījuma: 

V i r tu v ē m  
 P r iekšnamiem

Dzīvojamām is t ab ām  
kā a r ī :

I ebūvējamos skap ju s  
 N e s t a n d a r t a

mē be les ,  e lementus

ZEM A S CEN A S!!!
KVALITĀTE TEICAMA

Pasūtījumu pieņemšana un 
konsultācijas katru 

sestdienu no 10 līdz 14

Adr ese:  S a l a s p i l ī , 
Skol as  i e l ā  7,  

s a i m n i e c ī b a s  pr eču  
v e i k a l ā .  

T ā l r .  47477,  
m o b . t ā l r .  9278705.

©  "S alaspils V ēs tis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore - Inga Reča  
korespondente - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore - 
A nita  Trum pe  
maketētājs - Ģ ederts  lev iņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā


